
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：福建省晋江市隆英再生造纸有限公司年后整理加

工纺织面料 21900万米项目

建设单位（盖章）： 福建省晋江市隆英再生造纸有限公司

编制日期： 2025年 6月

中华人民共和国生态环境部制

Y
仅供生态环境部门信息公开使用



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
福建省晋江市隆英再生造纸有限公司年后整理加工纺织面料 21900万米项目

项目代码 2405-350582-04-01-385818

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 福建省泉州市晋江市龙湖镇烧灰工业区

地理坐标 （ 118 度 34 分 38.823 秒， 24 度 40 分 42.268 秒）
[...]
民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》（泉政文[2021]50号），涉新增 VOCs

排放项目，实施区域内 VOCs排放 1.2倍量削减替代，本项目 VOCs（以非甲烷总烃计）新增

排放量为 4.579t/a，按 1.2倍削减替代，替代量为 5.4948t/a，由审批部门在政府收储的 VOCs

削减量调剂。



— 46 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目生产用地系利用隆英公司现有项目生产用地进行改建，施工期建设内容主要包括

对原有生产厂房的拆除，并新建 4 栋厂房，目前场地已基本平整，因此，本评价施工期主要

对 4栋厂房的建设进行分析。

4.1施工期环境保护措施

4.1.1废水

本项目施工期废水主要为施工人员生活污水和施工过程产生的生产废水。

（1）施工废水

项目施工废水主要来自进出施工场地的运输车辆、施工机械和工具沖洗水，根据类比调

查一般工程的测算，项目施工过程废水产生量较少，施工废水中主要污染物为 SS（浓度约

400~1000mg/L）、pH（约 6~8）及石油类（约 20mg/L），不含有害物质和其他有机物。项目

施工废水回用于施工场地内及道路洒水降尘、车辆冲洗用水，不外排。

（2）施工生活废水

项目施工期间高峰期人员总数约为 30人，废水产生量按 50L/d﹒人计，则施工期生活废

水产生量为 1.5m3/d。本项目施工期施工人员住宿依托厂区周边居民点，生活污水依托居民点

污水处理设施处理。

4.1.2废气

项目施工过程产生的废气有施工扬尘、机动车尾气及装修废气。

（1）施工扬尘

项目施工扬尘主要包括施工场地扬尘和车辆行驶扬尘。施工期主要内容为原料堆场和临

时产品堆场建设、设备安装、场地硬化等建设。施工内容较简单，多以人工施工为主，辅以

简单机械施工，施工过程中定期洒水降尘，因此施工扬尘产生量较少。

（2）汽车尾气

施工使用的工程机械主要为载重汽车，以柴油为燃料，其他机械主要为小型电力机械，

汽车尾气排放主要污染物有 SO2、NO2、HC、CO等，其特点是排放量小，且属间断性无组织

排放，对环境影响较小。

（3）装修废气

装修废气来自房屋装修阶段，该废气的排放属于无组织排放，其主要污染因子为挥发性

有机物，以非甲烷总烃计。装修期间有机溶剂以不同浓度和面源形式向室外弥散，污染周边

环境，因此必需引起施工部门的注意，应该采取措施。对有机溶剂的污染控制首先应在源头

上，室内装修材料选择无毒或低毒的环保产品，严禁采用已被淘汰的涂料，并采用分阶段施

工的作业方式，避免大面积集中喷漆产生大量的有机挥发废气。由于室内装修是非连续性的



— 47 —

作业，且装修完成后，随着涂料中有机挥发性气体慢慢挥发扩散，对环境的影响将逐渐消失。

4.1.3噪声

施工期主要噪声源是运输车辆、施工机械(推土机、搅拌机、吊车等)。通过距离衰减，同

时运输过程应通过合理安排运输时序，避开周边村庄村民休息时间等措施减少噪声对周边村

庄的影响。施工期噪声严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准

要求。

4.1.4固体废物

项目施工过程中产生的固体废弃物主要为建筑垃圾及施工人员生活垃圾。

（1）建筑垃圾

项目建筑垃圾包括基础建设、设备安装等过程产生的建筑废料，如石块、水泥、铁丝等

杂物，由于项目建筑面积较少，因此产生的建筑垃圾较少。对于可回收利用的建筑材料，如

废金属、废铁丝、废砖块等尽量回收利用，其他不能回收利用的建筑材料运至有关主管部门

指定地点倾倒。

（2）生活垃圾

施工期固体废物主要为施工人员生活垃圾。施工人员不在厂内住宿。生活垃圾以每人

0.5kg/d计，施工时高峰期的工作人员约 30人，则施工期生活垃圾产生量约 15kg/d。项目施工

期产生的生活垃圾集中收集后，由环卫部门统一清运处理。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1废水

4.1.1废水污染源核算及环保措施

（1）生产废水

根据项目水平衡计算，项目外排生产废水量为 206.64t/d，主要来源于项目蒸化冷凝废水、

退浆废水、印花设备清洗废水、喷淋塔定期更换废水。项目生产废水参照《纺织染整工业废

水治理工程技术规范》（HJ471-2020）中表 A.8印花废水水质，项目生产废水污染源强取值：

pH值为 7~8、CODCr为 1000~1500mg/L、BOD5为 300~350mg/L、SS 为 300~400mg/L、氨氮

为 150~200mg/L。生产废水收集后一起排入厂区自建污水处理站处理，污水处理站采用“调节

池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”工艺，设计污水日处理量为 250t/d，污水处理后经市政污

水管网排入晋江晋南污水处理厂进一步处理。

（2）生活污水

本项目改建后劳动定员 250人，生活污水排放量为 2800m3/a，参考《生活源产排污核算

方法和系数手册》及《给水排水设计手册》典型生活污水水质，生活污水的污染物浓度大体

为：COD：340mg/L、BOD5：220mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：32.6mg/L。生活污水经化粪池

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（氨氮参照《污水排入城镇下水

道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准限值）后通过市政污水管网排入晋江晋南污水

处理厂进一步处理。



— 48 —

项目位于晋南污水处理厂服务范围内，项目生产废水经自建污水处理设施（处理规模

250t/d，处理工艺：“调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”）处理达《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB4287-2012）表 2间接排放标准限值及其修改单要求后通过市政污水管网

排入晋南污水处理厂处理，晋南污水处理厂处理后外排废水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施

信息具体见表 4-1，项目废水主要污染物产生及排放情况见表 4-2。

表 4-1 项目废水产污节点、污染物及污染治理设施信息表

产污环节 废水类别 污染物种类

污染治理设施

处理

能力
工艺

是否为可行

技术

其他

信息

蒸化冷凝

废水、退浆

废水、印花

设备清洗

废水、印花

面料清洗

废水、喷淋

塔定期更

换废水

生产废水
COD、BOD5、氨氮、

SS 250t/d
调节池+混凝沉淀+
水解酸化+接触氧

化

是 /

职工生活 生活污水
COD、BOD5、氨氮、

SS 20t/d 化粪池 是 /

表 4-2 项目废水主要污染物产生排放情况表

污

染

物

项目

CODCr BOD5 SS NH3-N
污水量
(t/a)浓度

mg/L
总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

生

产

废

水

产生源强 1500 86.789 350 20.251 400 23.144 200 11.572

57859.2
排放源强（生产废水

处理设施排放口）
200 11.572 50 2.893 100 5.786 20 1.157

排放源强（晋南污水

处理厂排放口）
50 2.893 10 0.579 10 0.579 5 0.2893

生

活

污

水

产生源强 340 0.952 220 0.616 200 0.560 32.6 0.091
2800

排放源强（晋南污水

处理厂排放口）
50 0.140 10 0.028 10 0.028 5 0.014

综

合

废

水

排放源强（晋南污水

处理厂排放口）
50 3.033 10 0.607 10 0.607 5 0.3033 60659.2



— 49 —

本项目废水排污口基本情况及排放标准见下表。

表 4-3 项目废水排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口

名称
排放方式 排放去向 排放规律 排放口类型

排放口地理坐标

经度 纬度

DW001
综合废

水排放

口

间接排放
晋南污水

处理厂
间断排放 一般排放口 118.578322° 24.678513°

4.2.2水环境影响分析

项目生活污水经三级化粪池预处理达标后纳入晋南污水处理厂深度处理，项目生产废水

经自建污水处理设施处理达标后纳入晋南污水处理厂深度处理，晋南污水处理厂处理后外排

废水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，因此项

目废水达标排放对纳污水域影响较小。

4.2.3废水治理措施可行性分析

项目外排废水为生产废水和职工的生活污水。

（1）生产废水

项目生产废水主要来源于项目蒸化冷凝废水、退浆废水、印花设备清洗废水、印花面料

清洗用水、喷淋塔定期更换废水，产生量为 206.64t/d（57859.2t/a），建设单位拟建一套处理

规模为 250t/d 的污水处理设施，采用“调节池+混凝沉淀+水解酸化+接触氧化”工艺，并在

废水排放口安装流量、pH、COD 及氨氮在线监控装置。项目污水处理设施处理工艺流程见下

图。

图 4-1 生成废水处理工艺流程图



— 50 —

生产废水工艺流程说明：

车间生产废水经过管网收集汇入调节池进行水质水量的均化，使后续处理正常进行，调

节池废水通过提升泵，将废水输送至混凝沉淀池预处理，混凝沉淀池采样一体化碳钢设备，

经调节后的废水进入后停留时间约 2h，再自流进入水解酸化池。废水在水解酸化池进行水解

酸化处理，将难降解的复杂有机污染物和由水解酸化菌、产甲烷菌等菌胶团组成的颗粒污泥

充分混合后，并被颗粒污泥分解为易降解的简单有机物，同时进一步降低废水中 SS的含量。

水解酸化池出水由中间水泵提升进入后续的接触氧化池，污水与填料上的好氧菌接触，可去

除污水中绝大部分的 COD、BOD5、氨氮等污染物，同时曝气系统为其提供氧气，促进微生物

代谢，处理后的水通过出水系统排出，剩余污泥经板框压滤后外运处置。

根据废水设计方案分析及同类企业废水处理工程效果类比，项目生产废水经“调节池+混

凝沉淀+水解酸化+接触氧化”处理后，废水中 CODCr的排放浓度可小于 150mg/L、BOD5的排

放浓度可小于 30mg/L、SS的排放浓度可小于 50mg/L、氨氮的排放浓度可小于 10mg/L，各废

水污染物排放均可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2间接排放标

准限值。此外，根据《排污许可申请与核发技术规范 纺织印染工业》(HJ861-2017) 附录 A表

A.1纺织印染工业废水污染防治可行性技术，本项目采用的废水处理工艺均属于可行技术，具

体见下表。

表 4-4 项目废水污染防治可行技术分析

类比 废水类型 HJ861-2017中可行技术 本项目

全厂

综合

废水

工艺废水：印染废

水

一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、

气浮、沉淀；

二级处理：水解酸化、厌氧生物法、好

氧生物法；

深度处理：曝气生物滤池、臭氧、芬顿

氧化、滤池、离子交换、树脂过滤、膜

分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸发结

晶

本项目污水处理站

采用“调节池+混凝

沉淀+水解酸化+接
触氧化”工艺

初期雨水

生活污水

循环冷却水排污水

综上，项目生产废水经自建污水处理站处理可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2间接排放标准限值及晋南污水处理厂进水水质要求。项目生产废水排放

量为 206.64t/d，拟建污水处理设施处理规模为 250t/d，可满足处理要求。

（2）生活污水

厂区化粪池容积为 10m3，处理能力可达 20t/d，本项目生活污水产生量仅为 10t/d，可满足

本项目需求。

在采取上述相应污染防治措施后，项目运营后废水可达标排放，项目正常运营对接纳废

水的污水处理厂环境影响不大，同时要求生产废水排放管道明管套明沟，全程可视。从环保

角度来说，建设单位拟采用废水处理措施是可行的。

4.2.4污水纳入晋南污水处理厂可行性分析



— 51 —

（1）晋南污水处理厂简介

晋江市晋南污水处理厂选址位于金井镇西北部，晋南污水处理厂设计规模为 4.0万 m³/d，

近期处理规模为 2.0万 m³/d，一期工程按规模为 2.0万 m³/d实施，氧化沟、二沉池等主要构筑

物按 2.0万 m³/d处理规模建设，其他附属配套建筑物土建规模按 4.0万 m³/d 建设，设备按 2.0

万 m³/d规模安装，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级

A标准，处理后尾水排入围头湾海域。项目综合污水排放量约 9.2t/d，排放量较小，该污水处

理厂可接收项目外排废水。

（2）项目污水排入晋南污水处理厂可行性

①项目与污水厂的衔接性分析

项目位于龙湖镇，属于晋南污水处理厂服务范围，且项目周边现有道路市政污水管网已

配套，隆英公司已取得排水证（排水证核定企业废水排水量为 216.64m3/d，具体见附件 8），

污水能够通过市政污水管网接入污水处理厂。

②水量冲击性分析

晋南污水处理厂污水目前处理量约为 2 万 m3/d，本项目污水排放量为 216.64m3/d，占污

水处理厂日处理水量的 1.08%，所占比例较小，项目污水排入后不会对污水处理厂产生冲击。

③水质分析

本项目生产废水经自建污水处理设施处理可达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2间接排放标准限值，生活污水经化粪池处理可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)

表 1中 B级标准限值），厂区综合废水排放可符合晋南污水处理厂进水水质要求。因此，项

目废水的排入不会对晋南污水处理厂的运行处理效果造成不利影响。

④小结

综上所述，本项目位于晋南污水处理厂服务范围内，项目规划排水去向符合市政规划，

项目废水的排放量和水质对污水处理厂的正常运营影响很小，项目外排废水纳入晋南污水处

理厂集中处理可行。

4.2.5废水监测要求

根据项目建设特点，参照《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ879-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目废水监测点位、监测因子

及监测频次见下表 4-5。

表 4-5 废水监测计划一览表

监

测

项

目

污染源 排放标准

监测要求

监测点位 监测因子
监测频

次

废 生产废水 《纺织染整工业水污染物 生产废水
pH、流量、COD、

氨氮

自动监

测



— 52 —

水 排放标准》（GB4287-2012）
表 2间接排放标准限值及其

修改单要求

处理设施

排放口

SS 1次/周

BOD5 1次/月

雨水 / 雨水排放

口
COD、SS 雨天按

日监测

4.3废气

4.3.1废气污染源强

本项目产生的废气主要为涂层废气、复合废气、印花废气、烘干定型废气、天然气锅炉

燃烧废气、污水处理站臭气等。

1、废气源强核算

（1）涂层废气（涂层、烘干废气）

本项目涂层所用的水性涂层胶为经环保产品认证的无苯系列。水性丙烯酸酯涂层胶是以

水代替有机溶剂作为分散介质的涂层胶，挥发性有机物极少，原料中仍含有部分游离的单体

物质，在涂覆过程中，会被水蒸汽带出并挥发，挥发物以非甲烷总烃计。参考《浙江省工业

涂装工序挥发性有机物排放量计算暂行方法》中“水性涂料含水性丙烯酸乳液（树脂）或其

他水性乳液（树脂）时，游离单体按实测挥发比例计入 VOCs，无实测数据时按水性乳液（树

脂）质量的 2%计”，本评价按照最大含量计，本项目水性涂层胶用量 1100t/a，其中水性丙烯

酸树脂含量 45%，则涂层（涂覆、烘干）非甲烷总烃产生量为 9.9t/a，产生速率为 1.768kg/h。

（2）复合废气（复合、烘干废气）

本项目复合使用的胶水为热熔胶，不含“三苯”，且热熔胶本身无溶剂，但树脂在其共

聚过程中，乙烯和乙酸乙烯酯不会完全反应的，会有残留的单体存在，加热的时候乙烯和乙

酸乙烯酯的单体就会挥发或分解，以非甲烷总烃计。参照《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“1752 化纤织物染整精加工行业”中复合工序挥发

性有机物产污系数为 161.8克/吨-产品，根据表 2.1-3，本项目复合布产量为 18960t/a，则复合

过程非甲烷总烃产生量为 3.068t/a，产生速率为 0.548kg/h。

（3）印花废气（数码印花、蒸化废气）

本项目数码直喷印花采用水性酸性墨水，该墨水中有机物为多元醇，属于不易挥发物质，

参与溶解色料及成膜，属于不易挥发物质，印花过程水份挥发，印花后设备自带电热固色温

度为 100℃左右，少量不参与成膜的多元醇在印花和蒸化过程挥发形成废气，以非甲烷总烃计。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中“1752 化纤

织物染整精加工行业”中数码印花工序挥发性有机物产污系数为 79.60 克/吨-产品，根据表

2.1-3，本项目数码印花布年产量为 6240t，则项目数码印花、蒸化过程中非甲烷总烃产生量共

为 0.497t/a，产生速率为 0.089kg/h。

（4）烘干定型废气

烘干定型废气是在定型过程中，由于高温作用，使残留在织物上的一些助剂、涂料及纺



— 53 —

织油剂等物质发生挥发、分解、裂解等而产生的有机废气。定型废气的组成因面料、工艺、